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Fëmijët e moshës shkollore janë kategori e 

veçantë e popullatës për shkak të rritjes

dhe zhvillimit aktiv të tyre, prandaj ata

kërkojnë edhe kujdes të veçantë

shëndetësor.

Shëndeti i fëmijëve është edhe një prej

treguesve të rëndësishëm për gjendjen

shëndetësore të popullatës.

hyrje



qËllimi

Të përciellët rritja dhe zhvillimi psiko-

fizik i fëmijëve

Të bëhet promovimi dhe identifikimi i

hershëmdeformiteteve, anomalive, 

sëmundjeve që janë specifike për

moshëndhe marja e masave të duhura

profilaktike dhe rehabilituese



Parametrat vlerËsues



Për implementimin e këtij aktiviteti ishin

gjithësejt 15 ekipe. Secila ekipë përbëhej nga:

• Një Mjek Familjar

• Dy infermjere të MF

• Një Stomatolog

• Një asintente e stomatologjisë

Gjithësejt personel i angazhuar për kryerjen e 

vizitave sistematike ishte 75.

Ekipet implementuese
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pËrfshirja e nxËnËsve nË vizitaT sistematike

sipas gjinisË
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51 %

Vajza

49 %



Pesha mesatare e nxËnËsve

24.8 kg.

24.6kg.

25.7kg.

26.2kg.

23.5

24.0

24.5

25.0

25.5

26.0

26.5

Qytet Fshat

Klasa 1 Vajza Djem



Pesha mesatare

39kg.

40 kg.

41kg.

39kg

Qytet Fshat

Klasa 5
Vajza Djem



Pesha mesatare

57kg.

56 kg.

63kg.

59 kg.

52.0

54.0

56.0

58.0

60.0

62.0

64.0

Qytet Fshat

Klasa 9 Vajza Djem



GJATËSIA MESATARE  TRUPORE(NË CM.)

121 cm. 
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Klasa 1 Femëra Mashkuj



gjatËsia mesatare trupore(nË cm.)
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Higjiena personale
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Higjiena personale jo e kËnaqshme
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Ushqyeshmëri e dobët

ushqyeshmËria – indexi I masËs trupore



ushqyeshmËria – indexi I masËs trupore
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ushqyeshmËria – indexi I masËs trupore
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ushqyeshmËria – indexi I masËs trupore sipas gjinisË
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ushqyeshmËria – (Imt) sipas gjinise
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ushqyeshmËria – (Imt) sipas viteve
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Greqija Italia Slovenija Austrija Kroacia Prishtina

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra

11 

vjec 41 24 35 22 31 20 25 17 21 15 31 20

15 

vjec 32 14 26 12 27 15 24 12 23 10 23 21

obeziteti I femijeve ne disa vende te regjionit
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Ndryshimet nË organin e tË pamurit

704
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62 39 2

Mbajne e

syze

Myopia Hipermetrop Strabismus Cataracta



573 (11%)

678 (13%)

Djem Vajza

Ndryshimet nË organin e tË pamurit sipas

gjinisË
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zonave urbane
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Ndryshimet nË kafazin e krahrorit

(Nr. 372)



Ndryshimet nË sistemin lokomotor

nr 2228  ( 21%)

58 78
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1455

Lordosis Kyphosis Scoliosis Pes planus



Ndryshimet nË sistemin lokomotor sipas

grupmoshave

656 678

894
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Ndryshimet nË sistemin lokomotor sipas zonave

urbane

23%

7%

Qytet Fshat



Ndryshimet nË organet abdominale

98

16
7 3

Kyptorchismus Hernia inguinale Anorhia

(mungesa e

testiseve)

Hernia

umbilikale



Pas analizës së raportit nga të gjeturat e vizitave

sistematike janë nxjerr rekomandimet e 

mëposhtëme e që në esence kanë ruajtjen dhe

promovimin e shëndetit të nxënësve si :



•Rastet e referuara për diagnostikim dhe

tretman gjatë këtyre vizitave të jenë nën

mbikqyrje.

•Te korigjohet në mënyrë të rregullt sipas

kritereve të pamurit



•Ndryshimet në boshtin e kurizit, krahrorë dhe

extremitete duhet të korigjohen sipas

rekomandimeve të profesionistëve si dhe të

bëhet edukim për qëndrimin të drejtë të trupit.

•Të zvoglohet pasha e çantave shkollore për të

parandaluar deformitetet për shkak të peshës

( sipas rekomandimeve pasha e çantës duhet të

jetë deri në 10 % të peshës trupore të fëmijës).

•Parandalimi i deformiteteve duhet të bëhet

edhe me aktivitetin fizik të regullt në shkollë

dhe jashtë shkollës- aktivitet sportive  dhe

ushtrimet të nevojshme për moshën.



•Të mbështetën programet edukativo arsimore ku

do të promovohet shëndeti dhe do të ndikohet në

vetëdijësimin e fëmijëve për sjelljet e 

shëndetëshme ( aktivitete e shpeshta fizike, 

ushqyeshmëria e shëndetëshme etj.)





Obeziteti nuk është një sëmundje e vetme, por një sindromë me 

etiologji multifaktoriale që përfshin ndryshime të

metabolizmit,gjenetike, mjedisore, sociale dhe kulturore



JU FALIMINDERIT 
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